

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Anden Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 69. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1836_518A_2-txt-shoot-idm3646.pdf (tilgået 13. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Lægge vi nu hertil, at den Alexandrinske Geograph *Ptolomæos*, som beraaber sig paa *Tyriske* Kilder, nævner i Norden baade *Saxer, Friser, Gothe* og *Norske*, da kan vi neppe tvivle paa, hans *Dauske* jo skal være Danske*—Efter Jornandes Angivelse har Man dengang klarlig læst "*Danske*" hos *Ptolomæos*, samt Navnene paa adskillige af Norges Landskaber, med Bemærkning om Soel-Hvervene deroppe., og endnu mindre derpaa, at Man, før Romernes Germaniske Krige begyndte, vidste i *Tyrus* langt meer om Norden end Romerne, før vore Frænder gjorde sig den Uleilighed selv at bringe visse Tidender*—*Ptolomæi Geographi II. 11.*, og hvad *Tyrierne* vidste om vort Norden i Aarhundredet før Christus, var sikkert nok, som Alt hvad de da havde meer end Romerske Læn70ker, kun ringe Levninger af gammel Rigdom. Yderst mærkværdigt er det ogsaa, hvad nok hidtil aldrig har været ændset, at der endnu findes *levende* Spor af *Phønicerne* i Norden, thi paa *Færøerne*, hvor Man endnu dandser i Takt med Skjaldene, der sang om *Sigurd Fofners-Bane*, der veed Man ogsaa endnu at fortælle om et Handels-Folk, der havde hjemme i Syden, en *Otting* (Økt) østligere end *Færøerne*, og besøgte dem fra *Irland* af, for at samle Fugle-Fier og Ædel-Stene (Tidner), samt at den Rigdom, *Irland* havde faaet ved disse Fremmede, siden lokkede de Nordiske Vikinger did for at plyndre*—Min Hjemmel er en Optegnelse af Hr. Pastor *Schrøter* paa *Færøe*, bekiendt i de *Færøiske Kvæders Historie*..